یہ فقہ مالکی اپنے بانی امام مالکؒ بن انس بن مالک بن ابی عامر بن عمر بن الحارثؒ اور فقہ حنبلی امام احمد بن حنبلؒ بن ہلال بن اسد ابوعبداللہ کی طرف منسوب کی جاتی ہے۔ یہاں ان عظیم فقہاء کے حمارت، ان کے شاگردوں اور ان کی کتب مذاہب کا مختصر جائزہ لینے کی کوشش کی جائے گی۔

۱۔ امام ابوحنیفہؒ

امام ابوحنیفہؒ ۸۰ھ / ۶۹۹ء میں پیدا ہوئے۔ وہ حماد کے شاگرد تھے۔ ان کا مذہب انہی کے تلامذہ امام محمد بن الحسن شیبانیؒ، امام ابویوسفؒ اور شیخ زفر بن ہذیل کے ذریعے عام ہوا۔ ان کے پیچاس کے قریب شاگرد قاضی بنے اور سات آٹھ سوشاگرد مختلف علاقوں میں پہنچے اور حدیث فقہ کی خدمات انجام دیتے رہے۔

محمد بن سحنون کی الجامع، القرطبی کی المسحر رجبہ، محمد بن ابراہیم کی المجموع علی مذہب مالک واصحابہ، موطا
امام مالک، المدوۃ الکبریٰ، المقدمات اور ابن رشد کی ہدایۃ المجتہد اس مذہب کی اہم ترین کتابیں ہیں

۴۔ امام احمد بن حنبلؒ

امام احمد بن حنبلؒ مذہب اہل سنت میں سے جو تحفہ مذہب کے بانی ہیں۔ آپ ۱۶۴ھ/۷۸۰ء
بغداد میں پیدا ہوئے اور وہیں ۲۴۱ھ میں وفات پائی ۳۹۔ شیخ ولی الدین نے روایات و شواہد
کی تصدیق کرتے ہوئے اسی تاریخ کو صحیح قرار دیا ہے ۴۰۔ آپ اپنے وقت کے بہت بڑے امام تھے
طلب علم کے لیے آپ دور دراز علاقوں میں پہنچے۔ تحصیل علم حدیث کی غرض سے آپ نے شام،

۳۵ علامہ وحید الزمان، کشف المغطا عن کتاب الموطا، ص ۳۱